Hierusalem Hierusalem.] Miserabile pathos est, ubi uidemus diligentes nostros conatus male cefisse, & collatos esse.

Quoties uolui.] Hæc dicit secundū suam humanitatem, alioqui dei uelle, est eius facere: Dixit & facta sunt. Et sicut Dominus uoluit fecit in cœlo et in terra. Idem dicunt omnes boni Concionatores, bene cupiunt & uolunt, multitudini omnem impendunt operam & studium, ulterius non possunt, cætera sunt deo cōmittenda, ut inquit ille. Quando fecimus quod debuimus, leuiter quod euenit feramus.

Quemad

Quemadmodum gallina.] Elegantissimum simile, ad bonum dei adfectum erga nos. Expones simile, Gallina studiose fouet, nutrit & defensat pullos suos, illi autē, neglecta gallina, longius progressi, sese perditum eunt in ungues, rostrum & fauces milui.

Et noluiti.] Est remotio culpæ, scilicet quod peris, culpa non est mea. Videtur hic Christus liberum arbitriū adferre, sed re ipsa non: quoniā & hæc Christus loquitur secundū suam humanitatem, secundum diuinitatem autem nemo potest suæ uoluntati resistere. Ex creatione debemus quidē omnes ad deum conuertere et in deo manere, sed ex deprauata natura & ex Adā innata malicia nolumus omnes, adeo ut quos seruat Christus præter arbitriū suū trahit, ut inquit: Nemo uenit ad me, nisi pater meus qui misit me, traxerit eum. Ergo nō saluantur nisi quos pater traxerit et designauerit ad uitā æternā. Propterea oramus cū sponsa in Canticis: Trahe me post te, etiam inuitum.

Ecce relinquetur uobis.] Comminatio & uaticinium est desolationis, & ablationis uerbi, quæ summa Dei uindicta est. Genes. 6. Non usq; iudicabit spiritus meus in homine, quia caro est. Prædicat horrendam illam destructionē Hierusalem, & deuastationē totius gentis et terræ Iudaicæ. Non auferunt inultum quotquot negligūt et contemnunt uerbū & oblatam

gratiam dei. Pro exemplo est tota Iudæa, Græcia, Italia, & cætera.

Non me uidebitis abhinc.] Porro desinam ab officio prædicationis & miraculorum, uidebor ut simplex homo. Donec dicatis: Benedictus.] In iudicio extremo uidebitis me potentem Deum. Hæc est ultima Christi in mundo concio, cætera quæ sequuntur ad discipulos locutus est.

Epilogus repetit superiora. Deus exhibet mundo sua beneficia, mittit suos prædicatores euangelicos, eos mundus contemnit, cõtumelijs adficit, tormentis exercet, profligat, & demum occidit, uario & crudeli mortis genere. Eius rei est Stephanus exemplũ, cuius historiam describit Luc. 6. & 7. cap. Actuum, quæ est huius Euangelij epistola interpretatoria, cuius argumentum est.

Stephanus falso à Iudæis de Mose & templo accusatus, longa narratione, ab exordio Iudæicæ gentis repetita, defendit se, & eos inobedientia, præfractionis, & duræ ceruicis erga Dei uerbum arguit, illud eos in Iesu Christo crucifixo declarasse. Vnde Iudæi conciti furore, rapiunt, & lapidibus obruunt Stephanum. Inde sumitur hortatio constantiæ in prædicatoribus ab exemplo Stephani.

EPISTOLA ACTVVM VI.

Quomodo Iudæi Stephanũ secundũ uaticinia Christi lapidauerunt.

Stephanus

Stephanus autem plenus fide & potentia, faciebat prodigia & signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga, quæ appellabatur Libertinorum & Cyrenensium & Alexandrinorum, & eorum, qui erant à Cilicia & Asia, disputantes cum Stephano, & non poterant resistere sapientiæ & spiritui qui loquebatur. Tunc submiserunt uiros qui dicerent se audiuisse eum dicentem uerba blasphemiæ in Mosen & Deum. Commouerunt itaq; populum & seniores & scribas: & inuadentes rapuerunt eum, & adduxerunt in concilium, & produxerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui uerba blasphemia aduersus locum sanctum & legem. Audiuimus enim eum dicentem: quod Iesus Nazarenus hic destruet locum iustum, et mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moses. At intuentes eum omnes qui sedebant in concilio, uiderunt faciem eius tanquam faciem angeli.

I N D I E
I N D I E I O A N N I S.

Euangelium Ioan. XXI.

ET cum hoc dixisset, dicit ei: Sequere me. Conuersus Petrus, uidit illum discipulū, quem diligebat Iesus, sequentē, qui & recubuit in cœna super pectus eius, et dixit: Domine, quis est, qui tradet te? Hūc ergo cū uidisset Petrus, dixit Iesu: Domine, hic autē quid? Dicit ei Iesus: Sic eum uolo manere, donec ueniam, quid ad te? tu me sequere. Exiit ergo sermo inter fratres, quia discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Iesus non mori, sed sic eum uolo donec ueniam quid ad te? Hic est discipulus ille, qui testimoniū perhibet de his, & scripsit hæc. Et scimus quod uerum est testimonium eius.

Euangelium est generis deliberatiui, de uocatione. Exordium cum suis locis est liberū. Propositio, de uocatione Petri. Præcedentia cohæret. Vbi Christus Petrū ter interrogat de sui amore querens, an etiam nūc se plus alijs amet: taxans eius præsumptionē cum dixerat, et iniussus iactabat: Si omnes scādalizati fuerint in te, ego autē non scandalizabor. Paratus sum te-

cum in carcerem et mortē ire. Antea cum non urge-
bat res, uliro uoluit, nunc autē cum res cogit, an etiā
uelit intrepidus perstare. Hic interrogatus, contri-
statur & trepidē respondet: Tu scis quia amo te, Si-
bīpsi diffidit, postquā se se fefellit, timet sibi ne ite-
rum simile periculum impendat, quia dulce bellum
inexpertus, expertus metuit. Quod ter interrogat
Christus signat rem esse seriā. quoniā hic illi suas uo-
luit cōmendare oues pascendas, et defendēdas, ubi re-
quiritur diligentia, et perseuerantia, fortitudo, et cō-
stantia. Hinc cernere est, quā seriā res sit domino,
suas oues pascere, quod nemo potest, nisi impense dili-
gat Christū. Nam falsi pastores, sese diligūt, non Chri-
stum, nec oues curant, sed suum quærunt lucrū, quod
si defuerit, aut quādo lupus uenerit, deserunt oues et
diffugiunt. Hoc interest, inter ueros et falsos pastores
nec certē leuis res est. Poteris hunc locū amplificare,
et exponere, quid pascere? quid oues Christi? Petrus
docet nos, ne quid nobis præsumamus præter dei uer-
bum, uoluntatem, & uocationem, nihil siquidē benè
succedit. Ea est indoles humana. Inuisi præsumimus,
iūsi trepidamus & refugimus. Ergo præter uocatio-
nē nihil tenta. Vocatus, aude in domino, & tamē cum
timore domini. Amen amen dico tibi.] Signat præ-
dicatoribus & pijs crucem subsecuturam, aliā alijs
grauiolem. Hoc atem dixit &c.] Sese exponit.

Sequere

Sequere me.] *Christus Petrum per crucem uult sequi & glorificari. Vocationum discrimina sunt, alios uocat per crucem, alios aliter, durius aut leuius. Distribue per amplificationem, confirma ab exemplis. Conuersus Petrus.*] *Periphrasis Ioannis est.*

Hic autem quid?] *Ea est humana imbecillitas, ut ut semper rebus arduis & durioribus, respiciamus aliorum fœlicitatem, eam illis inuidemus, consideramus nostram infœlicitatem, erumnas & laborem, et facimus ipsi nobis crucem nostram aïfficiorem, diligenter uolumus cauere, & de ipsis esse certiores, ne sint nobis fœliciores.*

Si eum uolo manere.] *Subirascitur Christus Petro, quod aliena curat, ita planè uult Christus se recta sequi, & facere quod iusserit, alienis incuratis: nam hoc molestiã adfert inanem, ac si diceret: Quod si uolo illũ uocare et uiuere sine cruce, qd hoc tua refert?*

Tu me sequere.] *Administra tuam uocationẽ, ne sis de alijs sollicitus, de his ego uidero. Ita uult planè dominus, nostram ut curemus uocationem sine aliorum respectu: nam si hoc simul in animum induxerimus, putabimus alios semper nobis esse fœliciores, cum tamen non sunt: nam singule uocationes, suas habent molestias, ut omnes qui uolũt piẽ uiuere in Christo, persecutionem patientur. Hanc opinionem planè uult Christus animis nostris eximere. Nam cui placet*
alterius

alterius sua nimirum est odio fors, ita nemo esset sua sorte contentus. Vult ergo ut quisq; in ea uocatione, qua uocauit eum dominus, maneat. 1. Corinth. 7. Poteris hunc locum amplificare: Quid sit sequi Christū? Sed hoc loco simpliciter intelligit Christus, ut Petrus sequatur se cruce. Ego per crucem glorificatus sum. Ita & tu per crucem glorificaberis.

Me] Emphasim habet. Ne respicias alios, ne imiteris alios, me obserua, posthabitis alijs omnibus.

Exijt sermo inter fratres, &c.] Tollit Ioanes errorem de uerbis Christi non recte intellectis. Poteris hic obiter de uita Ioannis dicere ex historijs.

Hic est discipulus ille.] Confirmatio sui, & Epilogus est totius libri. Repete superiora, & exhortare de pascendis ouibus Christi, & de uocatione.

EPISTOLA ECCLESIASTICI, XV.

De fructu timoris et iustitiæ.

Qui timet Deum faciet bona, & qui continens est iustitiæ, apprehendet illam, & obuiabit illi quasi mater honorificata, & quasi mulier à uirginitate suscipiet illum, Cibabit illum pane uitæ & intellectus, & aqua sapientiæ salutaris potabit illum, Et firmabitur in illo; & non flectetur, & continebit

tinebit illum & non cōfundetur, & exaltabit illum apud proximos suos, & in medio ecclesiæ aperiet os eius, et adimplebit illū spiritu sapientiæ & intellectus: & stola gloriæ uestiet illum.

DOMINICA POST NATIVITATIS

Euangelium Lucae 2.

ET erant pater & mater eius mirantes super his, quæ dicebantur de illo. Et benedixit illis Simeon: & dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruīnam, & in resurrectionem multorum in Israēl; & in signum, cui contradicetur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, & reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Et erat Hania prophetissa, filia Phanuēl de tribu Aser. Hæc præcesserat in diebus multis, et uixerat cum uiro suo annis septem à uirginitate sua. Et hæc uidua usq; ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, ieiunjs & obsecrationibus seruiens nocte ac die. Et hæc, ipsa hora superueniens, confitebatur do-

tur Domino, & loquebatur de illo omnibus, qui expectabāt redemptionem in Hierusalem. Et ut perfecerūt omnia secūdum legem domini, reuersi sunt in Galilæā, in ciuitatē suā Nazaret. Puer autē crescebat & confortabatur, plenus sapientia; & gratia dei erat in illo.

Euangelium est generis Didascalici de cruce. Exordium est liberum, aut à fortuna Christi, eiusq; uerbi. Et eorum qui Christum habent, dum uiuunt in hoc mundo, illud hoc Euangelio declarabis.

Propositio, Reddunt testimoniū Christo, duo senes spiritu pleni, & secundū legē inculpabiles. Ita fides nostra testificata est à lege & prophetis. Rom. 3.

Mirabantur Ioseph, & Maria, &c.] Transitio superiorum est. Repete superiora.

Et benedixit illis Simeon.] Quid benedicere?

Narratio. Ecce positus in ruinam. À sorte & fortuna Christi, eiusq; uerbi. Simeon ex spiritu cognouit puerum hunc uerū esse Messiam, propterea repetit hoc uaticiniū ex prophetis de Christo, et huic puero deputat et adscribit, Esa. 8. 23. Psal. 17. &c.

Quid ruina? Quid resurrectio? Quid cōtradicere sit, expone. Impij offendunt in Christo & ruunt. Pij resurgunt.

resurgunt. Amplificabis. Confirma contradictionem ab exemplis, Act. 28. Ioan. 15. 1. Pet. 2. Eam contradictionem testantur omnes Scribæ, Pharisei, & omnes impij, & hodie sacerdotes & Monachi, &c.

Et tuam ipsius animam, &c.] À fortuna piorum habetium Christum in hoc seculo. Illa felicitas, quod sis mater Christi, satis magno pensabitur mœrore & cruce. Ita nihil est ab omni parte beatū. Et: Cōmoditas omnis sua fert incommoda secum &c. Pro consolatione est omnibus pijs sub summa cruce, quod utiq; habent Christum, summum bonum & gaudium. Expone quid anima? quid gladius? quid petram scire. Gladiū in singulari dixit, pro perpetuo cruce in hac uita. Hæc duo coherent, habere Christum, & ferre crucē, seu animā transfigi gladio. Ioan. 16. Plorabitis & flebitis, &c. In mundo pressuram. Si libet & uacat per ocium excurre in enumerationem gladij Mariæ, quas ipsa molestias cum Christo perpeffa sit. Mariam statuunt sibi pro exemplo omnes pijs.

Vt reuelentur] Ioan. 7. Quidam dicebant, quia bonus est: alij autem dicebant: non quia seducit turbas. Idem factū est nostro tēpore, reuelato euangelio.

Et erat Hanna prophetissa.] Transitio est. Hætenus de Simeonis, nunc de Hannæ testimonio dicemus. Eius personam describit Lucas, ut habeamus fidem eius testimonio.

Erat prophetissa.] Vel quod futura prædixerat
 uel quod fortè fuerat prophetae, aut concionatoris
 uxor. Filia Phanuël.] À parentibus.

De tribu Aser.] À natalibus.

Hec processerat in diebus multis.] À senio

Cum uiro suo à uirginitate &c.] Ab integritate,
 & statu uitæ.

Vsq; ad annos octogintaquatuor.] Ab ætate.

Non discedebat de templo.] À pietate.

Ieiunijs & obsecrationibus.] A parsimonia &
 religione. Omnia hæc spectant ad probam, honestam
 integrã et piã uitã, pro testimonij cõfirmatione.

Præoccupatio & refutatio impiorum de ieiunijs
 et obsecrationibus Hânæ, per inuersionẽ. Oportet pri-
 mum personã deo placere, deinde placebunt opera.

Et hæc ipsa hora superueniens.] Ab euentu,
 & consilio diuino.

Confitebatur domino.] Hunc esse illum Mesiã
 & saluatorem, scilicet hunc solum ad salutem suffice-
 re, non suas obseruationes, obsecrationes & ieiunia,
 quæ hinc citant iusticiarij.

Et loquebatur de illo.] Alij pro fabula habebant.

Puer autem crescebat &c.] Inuentus est ut homo
 ita tamen, ut præ cæteris hominibus, singulare ali-
 quid & diuinum haberet. Epilogus repetit superio-
 ra. Consolatur & exhortatur.

*Christus factus est sub lege, ut nos
de lege redimeret.*

Dico autem, quāto tempore hāeres paruulus est, nihil differt à seruo cum sit dominus omniū, sed sub tutoribus & procuratoribus est, usq̄ ad præfinitum tempus à patre. Ita & nos cum essemus paruuli, sub elementis mundi eramus seruiētes. At ubi tempus completum est, misit eius filium suum natū ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autē estis filij dei, misit deus spiritū filij sui in corda uestra clamantē: *Abba pater*. Itaq̄ iam non est seruus, sed filius. Quod si filius, & hēres dei per Christū.

IN DIE CIRCVMCISIONIS

Euangelium Luca 2.

ET postquā cōsummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, uocatum est nomen eius Iesus. Quod uocatum est ab angelo priusquā in utero conciperetur.

Euangelium

Evangeliū est generis Didascālici. Exordiū, unde libet: aut à die, aut à re ipsa &c. Si libet et opus est, adde locos Exordij.

Propositio à loco communi. De circumcissione.

Narratio à definitione. Quid circūcisio? quæ causa? qui effectus? Rom. 4. Quæ partes? Fides erga promissiones, et ipsum opus, Roma. 2. Non statim Iudæus est, qui circumcisus est. Quare Christus circūcisus sit, cum non fuit illi opus circumcissione. Paulus Gala. 4. exponit factus sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret. Quare additur nomen in circumcissione? Per circumcissionē ex fide in spiritu accipimus nomen filiorum dei: reputamur inter filios dei: inscribimur in librum vitæ. Nam qui inscribitur, proficitur nomen suum. Quid sit circumcidi die octauo? Per septimanam in perpetuo uiuimus, in hac uita. Dies septem complent septimanā, & ita uoluuntur omnes anni, et tempus totius uitæ nostræ. Die autē octauo, in futura uita, cum hæc uita transierit: tum primum uerè circumcidimur, eritq; circumcisio perfecta. Quare secundū genitale membrū facta est circumcisio? Ea est indoles dei, ut se in suis operibus ridiculum præbeat rationi, & eam confundat. Signat autē circumcissione genitalis membri uniuersam nostrā generationē ex Adam præcidendā esse ut malā et deprauatā, idq; solum in masculis: q̄a Adæ imputatur præuaticatio, & transgressio

transgressio & peccatum. Oritur interrogatio, quare circumcisio non etiamnum durat, cum tamen alia signa, ut arcus fœderis, qui est longè antiquius, promissionis signū, non cessat? Ratio est quod signa promissionibus addita durant, quàm diu promissiones manēt. Promissio autem de semine Abraham (in quo benedicendæ essent omnes gentes, ad cuius promissionis confirmationem data est circumcisio) in Christo iam completa est, idcirco & signum eius promissionis in Christo cessauit. Arcus autem durabit usq; ad finem mundi, quia eius promissio tam diu durabit. Genes. 8. & 9. Iam circumcisione abolita, Christus eius loco restituit nobis baptismum, nouum suæ promissionis signum: eius serè similis est ratio, præterquàm quod de circumcisione erat certus dies, de baptismo non item. Adducimus infantes ad Christum per baptismum quàm primum possumus, ex mandato Christi, Matth. 18. Sinite paruulos uenire ad me. Vt circumcisio præter fidem nihil ualet, sic nec baptismus. De baptismo paruulorum erit alibi narrandi locus, aut poteris pauca obiter aspergere.

De nomine Iesu. Definitio est ab Etymologia & officio. Etymologia exprimit & declarat eius officium: nam Iesus saluatorem significat, propterea quod ipse saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Populus suus est, tota credentium multitudo. Increduli non

duli non saluantur, Ioã. 6. Qui non credit iam iudicatus est. Epilogus repetit superiora.

EPISTOLA GAL. III.

Lex cessauit in Christo.

PRius autē quàm ueniret fides sub lege custodiebamur, cōclusi in eā fidem quæ reuelanda erat. Itaq; lex pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. At ubi uenit fides, iam nō sumus sub pædago. Omnes enim filij dei estis per fidem, quæ est per Christum Iesum. Quicumq; enim per Christū Iesum baptizati estis, Christū induistis. Non est Iudæus, neq; Græcus non est seruus neq; liber: non est masculus, neq; fœmina. Omnes enim uos unus estis in Christo Iesu: Si autem uos Christi, ergo semen Abrahamæ estis, & secundum promissionem hæredes.

IN EPIPHANIA DOMINI

Euangelium Matth. ii.

CVm ergo natus esset Iesus in Bethlehē Iudææ, in diebus Herodis regis: ecce Magi ab Oriente uenerunt

e 3 Hierusa

Hierosolymam, dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudæorū? uidimus enim stellam eius in oriente, et uenimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes Sacerdotum & Scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: in Bethlehem Iudææ. Sic enim scriptum est per prophetam. Et tu Bethlehem terra Iuda nequaquam minima es in principibus Iuda. Ex te enim exiet mihi dux qui regat populum meum Israēl. Tunc Herodes clam uocatis Magis diligenter, didicit ab eis, tempus stellæ quæ apparuerat eis, & mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite & interrogate diligenter de puero, & cum inueneritis, renunciate mihi, ut & ego ueniens adorem eum. Qui cum audissent regē, abierunt. Et ecce stella, quam uiderant in Oriente, antecedebat eos, usq; dum ueniens, staret supra ubi erat puer. Vi-

dentes

dentes autem stellam, gauisi sunt gaudio magno ualde. Et intrantes domum inuenerunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes adorauerunt eum. Et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, & myrrham. Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam uiam reuerfi sunt in regionem suam.

E Vangelium est generis Didascalici, constat argumentis de tempore, & loco Christi.

Exordium est liberum aut à die, aut unde libet, additis exordij locis.

Propositio. gentiles Magi secundum prophetias quærent & inueniunt natum Christum, Esa. 65. Quæsierunt me, qui ante non interrogabant. Iudei autem ex industria, securitate & negligentia aspernantur, adeo tristantur nato Christo

Narratio. Cum natus esset Iesus, &c.] Transi-
tio est, seu breuis repetitio superiorum à loco & tempore. Mich. 5. Genes. 49.

Ecce.] Miratis est, quod prophetiæ sese ita urgēt. Magi.] Persica uoce, erāt diuinorum interpres et cultores. Inde Magia quæ Plato diuinorum scientiã uocat,

qua imbuebantur Persarum regum filij. Est & naturalis philosophiæ apex. Vide plura in Lexico græco.

Ab Oriente.] Ex Persica scilicet, quæ est Iudæis ab Oriente.

Venerunt.] Relatione fidei, & uaticinij de Christo, quod etiã ingentes sparsum est. Genes. 49. Ipsum gentes expectabunt.

Hierosolymam.] Quia hæc erat regia ciuitas, ergo putabant ibi regem natum esse. Hæc erat prima fidei impugnatio.

Vbi est qui natus est rex Iudæorum.] Regem illum uaticinio prædictum, dominatorem terræ, certo natum esse sciunt & affirmant ex argumento stellæ.

Vidimus enim stellam eius.] De qua Nume. 24. Orietur stella ex Iacob. Sed de loco incerti sunt, postquam non inuenerunt in regia ciuitate Hierusalem, propterea quærun ubi natus sit. Ecce diligentiam gentium, & negligentiam Iudæorum. Causa efficiens itineris est stella.

Venimus adorare.] Est causa finalis. Quid adorare? Est phrasis, Volumus dominum suscipere et agnoscere, Teutonice, uuir uuellend ihm huldin.

Herodes præter necessitatem timet sibi de suo regno auferendo. Turbari, est relatio adfectus, doloris, & metus, præsens, futurumq; malum fugitantis. Hierosolyma turbatur ad gratiam Herodis, quæ merito gaude-

to gauderet. Ecce maliciam carnis.

Congregans.] Sciscitatur & clam discit à sacerdotibus & scribis, locum: à Magis, tempus. Clam uocare & sciscitari, est relatio & signum uersutiae, & uasfriciei, uult rem astu tractare, et fallitur tamē. Hinc est, quod Christus hunc Herodem uulpē appellat. Sacerdotes & Scribæ docent quidem Herodē, sed non perdocēt, nec Herodes plura requirit. Nec sciscitatur ut doceatur, sed quomodo perdat Christum. Simili ratione omnes impij scrutantur scripturas, et quod quærun inueniunt. Sic nostri Papistæ sciunt et docent quidem, sed non perdocent, negligenter, frigide, & præter spiritum tractāt scripturas. Tripharij igitur sunt scrutatores scripturæ. Alij scrutātur uerbum, ad uerbi perditionem, ut Herodes. Alij sciunt & tractant, sed negligunt, ut sacerdotes & Scribæ, monstrant uiam, quam ipsi non ambulant. Alij quærun uerbū ad salutem, ut Magi.

Sic enim scriptum est.] Hoc testabitur iustam eorum damnationē, et iudiciū Dei de eorū negligentia.

Mittens illos in Bethlehē.] Iam cognito loco et tempore pueri Christi. Porrò uult certior esse de eius persona, & fallitur tamen: quoniam non est prudentia, non est sapientia, non est conciliū contra dominū.

Audito rege abierunt.] Hic quidem Magorum fides, nimirū impugnata est. Ipsi gentes scilicet tantū

iter profecti, quæsitum regem Iudæorum, in regia ciuitate Hierusalem non inueniunt. Ipsi Iudæi quorum rex est, quibus uaticinio promissus et expectatus est, nihil pensi habent, negligunt, nemo animaduertit, putant se fortè delusos opinione & arte. Certiores tamen facti de loco Bethlehem, perstant cœpto, & abeunt. Hæc sunt nobis pro egregio constantiæ exemplo.

Ecce stella.] Ab inopinato. Fidelis est deus qui nõ finit suos tētari supra quā ferre possunt. Stella eos admonet cōstatiæ, certitudinis, et perducit ad Christū.

Quā uiderant.] Scilicet certū & indubitātū esse quod per stellā, de nato rege Iudæorū cognouerant.

Antecedebat eos.] Ergo hastenus eos intermisit. Stella, lux euangelica, antecedit, & perducit nos ad Christum. Lucerna pedibus meis uerbum tuum domine, Psalmo. 118.

Gaui sunt.] Effectus est Euangelicæ lucis, adfert letam & serenam conscientiam. Relatio est eos nimium tristes, perterritos et abiectio animo fuisse Hierosolymæ apud Herodem, et occisos Iudæos. Gaui sunt se iam esse per stellā de suis rebus certiores. Non fallit in extremis uerbum & promissio Dei,

Gaudere est præsens bonum cōplecti. Fides uarias et magnas habet oppugnationes, cōstans tamen perducit ad Christū. Qui perseuerauerit usq; in finem. hic saluus erit. Confirma scripturæ sententijs. Psal.

Quantas

Quantas ostendisti mihi tribulationes multas, & malas, & conuersus uiuificasti me &c.

Vsq; dum ueniens.] Lux Euangelica & fidei constantia nos perducit ad Christum.

Intrantes inuenerunt puerum.] Certitudo et uera consequentia est uerbi & promissionum Dei.

Adorauerunt.] Stella duce certificati, non abhorruerunt humilem speciem Christi, quam prociidunt, adorant & agnoscunt, ut dominum. Fides non iudicat secundum uisum & speciem. Non dubium est, quin uaticinia de Christo, late, sparsa sint etiam in gentes: hunc scilicet fore deum & hominem. Offerunt munera, soluunt sua tributa, non uacui ueniunt. Fides non est ociosa & sterilis.

Accepto responso.] Christus ad se inuenientes puro adfectu, non permittit ad impietatem redire. Per Christum redimus in patriam. Per Adam egressi. Per Christum redimus. Exemplum curae domini de suis. Epilogus constat enumeratione, adfectu, & exhortatione.

EPISTOLA ESA. LX.

Prophetia de regibus uenturis ad Christum expleta est.

SUrge illuminare Hierusalem, quia uenit lumen tuum, & gloria domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram, & caligo populos
super

super te autē oriētur Dominus, & gloria eius in te uidebitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui. Leua in circuitu oculos tuos, & uide, omēs isti cōgregati sunt, uenerūt tibi. Filij tui de longe uenient, & filia tuæ de latere surgent: Tunc uidebis et afflues, et mirabitur et dilatabit cor tuū: quando cōuersa fuerit ad te multitudo maris, & fortitudo gentium uenerit tibi. Abundantia camelorum operiet te, Dromedarij, Madian et Ephā, omēs de Sabba ueniēt et thus deferētes, & laudē domino anunciantes.

DOMINICA I. POST EPIPHANIA.

Euangelium Luca 2.

ET cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi, cōsummatisq; diebus cū redirent, remansit puer Iesus in Hierusalē, & non cognouerūt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu uenerunt iter diei, & requirēbant eum
inter

inter cognatos & notos. Et non inuenientes, regressi sunt in Hierusalem, requirentes eum. Et factum est post triduum, inuenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem omnes, qui eum audiebant, super intelligentia & responsis eius. Et uidentes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illū: Fili, quid fecisti nobis sic: Ecce pater tuus & ego, dolentes quærebat te: Et ait ad illos: Quid est quod me quærebatis? Nesciebatis, quod in his, quæ patris mei sunt oportet me esse? Et ipsi nō intellexerunt uerbum quod locutus est ad eos. Et descendit cum eis, & uenit Nazaret, & erat subditus illis. Et mater eius conseruabat omnia uerba hæc in corde suo. Et Iesus proficiebat sapientia & ætate, & gratia apud deum & homines.

Evangeliū est generis Demonstratiui facti, & habet admixtū genus iudiciale, ubi defendit se Christus coram parentibus, Status legitimi. Et est generis Didascalici, ubi Christus nos docet.

Exordium

Exordium est liberum cum suis locis, et ita tamen ut sit breue, et commode adaptetur ad propositionē.

Propositio. Maria perdidit Christum, & inuenit rursum. Christus se subduxit à parentibus, remansens Hierosolymæ, & statuit se nobis pro exemplo.

Narratio à consuetudine et descriptione diei festi. Deut. 16. Quem ritum propterea præcepit dominus, et uni loco addixit, ut Iudeos populum suum, ter in anno in uniuersum, omnes in unum locum conuocaret: ut quemadmodum esset in illis unus deus, ita esset de deo una fides, doctrina, religio & cultus, ne falsæ doctrinæ etc. subreperent. Quæ unitas etiam nobis Christianis imitanda est, præterquam quod non sumus addicti uni certo loco. Quod iter solis masculis mandatū erat, fœminis nō. Item ut quæ fortè erāt occupatæ domi, liberorum educandorum causa, aut oneri uteri grauidæ. Virorum officium erat, uxores ea docere. Maria autem unā ascendit, quia fœmineū negociū eam non impediuit. Præoccupare hic oportet malas, quamuis ueteres consuetudines, ut bene dictum est. Veterem consuetudinē pro lege tenendam esse, sed si fuerit bona, & ueritati consentanea, ut inquit Cyprianus, & citatur in Decretis.

Maria de puero Iesu iam duodecim annos, nato; securior, negligit, et abit domū cum Ioseph, arbitrati in comitatu esse, interim perdit. Puer Iesus de industria

Maria manet Hierosolyma. Vbi uentum est uesperis in diuersoriū, puer nusquam comparet, requiritur inter cognatos & notos, & non inueniunt. Iam solliciti & secum disputabundi ingenti cum dolore & animi angustia, quærunt ad tertium usq; diem, filium illum primogenitum et unigenitū, ab angelo annunciatum ex spiritu sancto conceptum, Mesia et Emanuelem illum, ipsis à deo patre curandū cōmissum, tot seculis expectatum. Patriarchis promissum, à prophetis uaticinio prædictum, in quo consistit totius mundi salus, qui sustinet præciū pro omnibus hominibus redimendis: hunc summum thesaurum, cogitaret Maria, pater cœlestis abs te, quasi indigna & incuriosa transtulit. Ita dominus tentat nos in optimis suis donis, et subducit à nobis aliquando, ut uideat, quid adfectus ad sua dona habeamus. Hic perdidit eius animā Simeonis ille gladius. Tandē redit eò, ubi eum reliquerat, & reperit. Non sinit dominus tentari super quàm ferre possumus. Incidisset proculdubio, ex ea ægritudine in languorē, nisi dominus subuenisset. Inuenit Christum in templo inter doctores, in loco sacro, ac honesto, & consortio bono non in ganeo, &c. Quod egregiū exemplū est pueris, à puero Iesu, ut se ad seniores pios, probos & sapientes homines adiungant, quorū conuersatione reddantur meliores, et fugiant praua consortia. Pro. 12. 3. &c. Syrach. 6.

Audientem

Audientem & interrogantem.] Bene decet pueros. Et est signum bonæ indolis, de honestis & pijs rebus libenter interrogare.

Stupebant omnes.] Paradoxon est. Christus semper radios suæ diuinitatis sparsit, ut re ipsa cognoscerent Iudæi plusquàm humanum aliquid in eo laterè. Et stupent adhuc magni isti Theologi, qui sibi solis arrogant scripturæ scientiam, ubi uident in puero et homine idiota inopinatã uerbi dei cognitionem.

Fili, quare sic fecisti nobis?] Accusatio est modesta. Est hoc boni filij officium, tanto mœrore adficere parentes? Quare quærebatis me?] Diluit & defendit se ab officio. Perfuncti estis uestro officio de me curastis & educaſtis me liberaliter. Iam porrò non sum uestri iuris sed patris, in eius negotio oportet me esse, habeo alium patrem uobis superiorem, cui me plus quàm uobis oportet obsequi.

Occupatio. Christus sciuit hunc dolorem futurum parentibus, utiq; de industria facit, quos tamen ipsemet præcipit honorandos. Certè qui parentes mœrore adficit, non honorat, quod hic Christus facit.

Responsio. Videtur hic locus pugnare cum tamen reuera non pugnat. Nam Christus hic docet, quatenus honorandi sunt parentes. Pater deus est, mater homo est. Ergo Deo magis quàm hominibus obediendum est. Acto. 5.

Occupatio

Occupatio. Sed oportuit hoc prænarrasse se, sic nihil fuisse periculi & negotij.

Responsio. Christus fecit quod sua interfuit, fuit in negotio patris. Maria mater fecisset quod sua interfuit, scilicet curam egisset tanti pueri. Tam facile & statim fallit nos illa secuta opinio de deo, eiusq; uerbo, ut hic Mariã de puero Iesu. Item in diuina uocatione, & negotio, parentes in filios ius non habent nec respiciendi sunt, aut de eo interrogãdi. Ideo Christus ius matris in se nõ admittit in diuino negocio, ubi inquit Ioannis 2. Quid mihi & tibi est mulier? Et qui facit uoluntatem patris mei, hic est mater, frater, & soror. Adeo qui non odit patrem & matrẽ & c. propter me, non potest meus esse discipulus. Et ceteros locos adduces pro amplificatione.

Non intellexerunt.] Scilicet tantum exigere diuinum negocium, & hæc ex industria non ab impro uiso fecisse.

Descendit, & subditus factus est.] Extra diuinum negocium, parentibus obsequendum est. Magnam exemplum humilitatis & obedientiæ. Certum est Christum non ociosos exegisse dies usq; dum prædicaret. Iesus proficiebat.] Inuentus est ut homo, ita tamen ut uideretur semper aliquid supra humanum habere.

Epilogus. Repetit superiora, scilicet quod Christus

stus nos docet quomodo nos prestemus erga parentes in diuino negotio. Maria docet, ut summa cura conseruemus Dei dona, ne per negligentiam & securitatem amittamus. Item puer Christus docet pueros & hortatur.

EPISTOLA ROMA. XII.

Vt humiliter sentiamus, & subiecti sumus mutuo quemadmodum Christus Dei filius subditus factus est parentibus humanis.

OBsecro itaque uos fratres per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora uestra, hostiam uiuentem, sanctam, deo placentem, rationale obsequium uestrum. Et nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate sensus uestri, ut probetis quæ sit uoluntas dei bona & bene placens & perfecta. Dico enim per gratiam, quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter uos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem & unicuique sicut Deus diuisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum

corous

corpus sumus in Christo, singuli autē alter alterius, membra. Habentes autem donationes, secundum gratiā quæ data est nobis, diuersas. Siue prophetiam, ut cōsentiat fidei: siue ministerium in ministrando: siue qui docet, in doctrina, qui exhortatur, in exhortando, qui tribuit, in simplicitate, qui præest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate.

DOMINICA II. POST EPIPH.

Euangelium, Ioan. 2.

ET die tertia nuptiæ factæ sunt in Chana Galileæ: & erat mater Iesu ibi. Vocatus autem & Iesus & discipuli eius ad nuptias. Et deficiente uino, dicit mater Iesu ad eum: Vinū non habent. Et dicit ei Iesus: Quid mihi tecum est mulier? Nondū uenit hora mea. Dicit mater eius ministris: Quodcunq; dixerit uobis, facite. Erant autem lapideę hydriæ sex positæ secundum purificationem Iudæorum, capientes singulæ metretas binas uel ternas. Dicit eis

f 2 Iesus

34 DOMINICA II. POST

Iesus: implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas usq; ad summū. Et dicit eis Iesus: Haurite nunc & ferte architriclino: et tulerunt. Vt autē gustauit architriclinus aquam uinum factum, & non sciret unde esset, ministri autem sciebāt qui hauserant aquam, uocat sponsum architriclinus, & dicit ei: Omnis homo primum bonum uinum ponit, & cum inebriati fuerint, tunc id, quod deterius est. Tu autem seruasti bonum uinū, usq; ad huc. Hoc fecit initiū signorū Iesus in Chana Galilææ, & manifestauit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius.

Evangeliū est generis Demonstratiui rei, ubi cōmendantur nuptiæ, & miraculum Christi. Genes Didascalici, ubi fidem & orationem in Maria docemur. Exordium cum suis locis liberum est.

Propositio. Quomodo se parat dominus, et quomodo nos paremus in oratione. Idem de nuptijs. Christus uocatus ad nuptias, eas honestat, aqua in uinum uersa. Narratio historiam recitat.

A definitione. Quid nuptiæ? Quæ causæ? Qui effectus seu officia? Ab honesto, utili, necessario, iucundo

cundo, antiquo, & cætera. Confirmatio à scripturæ locis, & hac historia.

Vinum non habent.] Est brevis narratio necessitatis, atq; id est, oratio. Hæc fidei sunt uerba quibus tantum rem signat iam scienti, et facile posse eius rei remedium inuenire.

Quid mihi & tibi muler? Os durum ut qui deus est, parat se, ac si repellat nostram orationem, ac nobis durus sit: id fit ad fidei probationem & constantiam, propterea matrem uulgari nomine appellat, atq; quod fidei relatione eius mater nihilo plus est, quam quisq; pius, neq; in diuino negotio matris ius habet, quatenus obtemperandum parentibus.

Nondum uenit hora mea.] Dona & opera Dei non sunt prostituenda. Non abnego, non recuso, sed nondum uenit hora seu tempus, nondum est tempestuum, necdum exigit gloria patris, necdum sentiunt uini defectum, & nihil superesse. Sed ubi iam incaluerint, cœperintq; exhilarari, & porrò primum libuerit bibere, & nihil reliquum est uini, ubi parant abire, et hilaritas nuptiarum incipit solui, tunc uenit hora mea, tunc simul omnibus patefcet hoc singulare dei beneficium & miraculum esse, ut tanto uehementius glorificent patrem, & innotescat Christus.

À Similibus. Innumera sunt exempla, in quibus producit auxilium ad extremum usque, re omni

planè desperata. Quod iusserit facite.] Est orationis & fidei constantia.

Lapideæ hydriæ.] Descriptio à quantitate, & causa finali. Define quid metreta.

Implete hydrias aqua.] Iam parat Christus petitionem explere, præter rationem & opinionem.

Dominus sua miracula per media exercet. Haurite nunc, iam uenit hora, ferte architriclino: Ergo architriclinus non sciebat. Est modestia Christi, docet nos ne opera dei faciamus ad nostram ostentationem, ueniet ad lucem, etiã nobis nolentibus et ignorantibus.

Bonum uinum.] Opera quæ facit Dominus, sunt ualde bona. Genes. 1.

Inebriati.] Hinc nascitur præoccupatio & refutatio eorum, qui hinc ex architriclino & inebriatis, sumunt excusationem & causam sumptuum & barbaræ potationis in nuptijs. Licet exhilarari et inebriari in nuptijs, potare & commessari non item. Quid aqua? Quid uinum?

Hoc fecit initium signorum.] Epilogus est. Peroratio, Maria assequatur sua uota, Aqua in uinũ conuertitur. Dominus quamuis nobis durus apparet, nõ tamẽ repellit nos in oratione. Ipse scit horã exaudiendi. Item in singulis nuptijs seu matrimonio, quo uocatur Christus, primum iubet aquam in hydrias fundere, & quidem ad summum usq; postea in opti-

num & exhilarans uinum conuertit.

Adde exhortationem & consolationem.

EPISTOLA ROMA. XII.

*Vt nostris donis seruiamus proximo, quemadmodū
hic Christus.*

HAbentes autem donationes, secundum gratiam quæ data est nobis, diuersas. Siue prophetiam, ut consentiat fidei: siue ministerium, in ministrando: siue qui docet in doctrina, qui exhortatur, in exhortando, qui tribuit, in simplicitate, qui præest, in sollicitudine, qui miseretur, in hilaritate. Dilectio sine simulatione. Odientes malum adhærētes bono. Charitate fraternitatis inuicē diligentes, honore inuicē præuenientes. Sollicitudine nō pigri, spiritu feruētes, tēpori seruiētes, spe gaudētes, in tribulatione patiētes, orationi instātes. Necessitatibus sanctorum communicantes. Hospitalitatem sectantes. Benedicite persecutibus uos. Benedicite & nolite maledicere. Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus. Idem

f 4 inuicē

inuicem sentientes. Non alta sapientes
sed humilibus consentientes.

DOMINICA III. POST EPIPH.

Euangelium, Matth. 8.

CUm descendisset Iesus de monte
secutæ sunt eum turbæ multæ. Et
leprosus ueniens adorabat eum, dicēs:
Domine, si uis, potes me mundare? Et
extendens manū Iesus tetigit eum, di-
cens: Volo. Mūdus esto. Et confestim
est mundata lepra eius. Et ait illi Iesus:
Vide nemini dixeris, sed uade, ostende
te sacerdotibus, & offer munus tuum,
quod præcepit Moses in testimonium
illis. Cum autē introisset Capernaum,
accessit ad eum Centurio, rogans eum,
& dicens: Domine, puer meus iacet in
domo paralyticus, & male torquetur.
Et ait illi Iesus: Ego ueniam, & curabo
eum. Et respondens Centurio, ait illi:
Domine, nō sum dignus, ut intres sub
tectum meum, sed tantū dic uerbū, &
fanabit puer meus. Nam et ego homo
sum sub potestate constitutus: habens
sub me

sub me milites, & dico huic: uade, & uadit: & alteri ueni, et uenit: & seruo meo fac hoc, & facit. Audiens aut̄ hoc Iesus miratus est, & sequētibz se dixit: Amē dico uobis, non inueni tantam fidem in Israēl. Dico autem uobis, quod multi ab oriente & occidente uenient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in regno cœlorum: filij aut̄ regni eijcientur in tenebras exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentiū. Et dixit Iesus Cēturioni: Vade, et sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora.

EVANGELIUM est generis Didascalici, de fide & charitate.

Exordium est liberum cum suis locis, commode tamen sumitur à præcedentibus.

Christus post longam illam concionem in monte habitam, re ipsa declarat se esse uerè Mesiam, deum & dominum omnium morborum, adeò & mortis et Satanz quoq;. Secundum illud, Esaiæ 53. Verè languores nostros ipse tulit.

Propositio. Leprosus & Centurio fidem, Christus charitatem docet.

Narratio à definitione, quid fides? quæ eius causæ? qui

f s se? qui

ſe? qui effectus? ſeu officia? quotuplex? Item quid charitas? quæ cauſa, qui effectus ſeu officia.

Confirmationis loco præter cætera loca eſt hoc euangeliũ, ab exemplis leproſi, et centurionis. Quid leproſus? Venit, adorat. Sunt opera fidei.

Domine ſi uis.] Singulæ uoces ſunt relationes, et breuis oratio, qua memorem monet, & ſignat tantũ ſuam neceſſitatem.

Extendens Ieſus manum.] Opera ſunt charitatis, & certitudo exauditionis dei. Tangere leproſum lex prohibet, charitas ſuperat legem.

Et conſeſtim mundata eſt lepra.] Vis & effectus fidei & uerbi Dei eſt.

Vide ne cui dixeris.] Eſt modestia Chriſti, quæ docet nos in Dei operibus, noſtram gloriam non querere.

Oſtende te ſacerdotibus.] In argumentum integritatis. Sacerdotum officium erat, Leporam internoscere, Leuit. 14. Chriſtus & ſuum Euangelium nullius ius abrogat.

Tranſiſſio. Haſtenus de leproſo, nunc de Centurione dicemus. Centurio ex bona fama de Chriſto excitatus, & infirmi neceſſitate compulſus, accedit & rogat, Sunt opera fidei.

Domine, puer meus.] Chriſtus ſcit noſtram infirmitatem, tamen uult, ut eam palam ſibi exponamus.

Ego ueniam

Ego ueniam, &c.] Propè est dominus omnibus inuocantibus eum, &c. charitatis opus est, non differre auxilium proximo.

Domine non sum dignus.] Est extenuatio sui. Et postquam non licet Iudæis ingredi domos gentilium, non est necesse, ut agas contra tuas leges.

Tantum dic uerbum.] Plenæ fidei uerba sunt, à facile & constanti fide.

Nam & ego homo sum, &c.] Confirmatio est à minori, Ergo infirmitates tibi obtemperant. Hinc Deum esse agnoscit.

Non inueni tantam fidem.] À minore, taxat Iudæorum incredulitatem.

Dico enim uobis.] Hic signat Euangelium à Iudæis tauquam ingratum, ad gentes trasferendum esse.

Et sanatus est puer.] Consequentia fidei & orationis. Epilogus constat Enumeratione, adfectu & exhortatione.

EPISTOLA ROMAN. XII.

Vt nos faciles, affabiles & obsecundos præbeamus omnibus iuxta Christi exemplum.

Nolite esse prudētes apud uosmetipsos. Nulli malum pro malo reddentes, prouidentes bona, non tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus.

hominibus. Si fieri potest quod ex uobis est cum omnibus hominibus pacē habentes. Non uosmetipsos ulciscētes charissīmi, sed date locū iræ. Scriptum est enim: Mihi uindictā & ego retribuam dicit Dñs. Sed & si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Noli uinci à malo: sed uinci in bono, malum.

DOMINICA IIII. POST EPI-
phania Euangeliū, Mat. 8.

Ascendente Iesu in nauiculam, secuti sunt eū discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operietur fluctibus, Ipse uerò dormiebat. Et accesserūt eū discipuli eius & suscitauerūt eum: dicētes: Domine salua nos, perimus. Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis, modicę fidei? Tunc surgens imperauit uentis & mari, et facta est tranquillitas magna. Porrò homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia uenti & mare obediunt ei?

Euangeo

Evangeliū est generis Didascalici.

Exordium est liberum, aut à superioribus, aut à re ipsa &c. Eius loci sunt: Benuolentia, Attentio & docilitas.

Propositio à loco communitentatione, aut à fortuna uerbi dei, & piorum in hoc mundo.

Narratio à definitione. Quid tentatio? Quæ causæ? Qui effectus? Quotuplex. Confirmationis loco est hoc euangeliū. & pleriq; multi loci scripturæ.

Ascendente Iesu in nauiculam.] Christus præit, nos sequimur. Dat nobis exemplum ut sequamur uestigia eius. Cœpit facere & docere, &c.

Sequuti sunt discipuli.] Christus discipulos suos à doctrina ducit ad experientiam et exercitationem. Non sequuntur nisi discipuli, cæteri retro manent.

Ecce] Motus ab euentu & fortuito casu. Nostra relatione, non Dei, cuius consilio omnia fiunt. À circumstantijs. Motus magnus.] Mare nauicula, operi ri fluctibus, Super omnia, Christum dormire. Quod dormit Christus, signat se uerum hominem à prædicatione lassum & defatigatum.

Accesserunt discipuli, & suscitauerunt.] Arguunt suæ fidei imbecillitatē. Namq; quamuis humanitate dormit, utiq; diuinitate uigilat.

Domine salua perimus.] Singule sunt relationes. Quid saluare? Quid perire? Nulla spes salutis
reliqua

reliqua est nisi in te. Inde seruator dictus.

Quid timidi estis.] Increpatio. Quid timere? Quid modica fides? Arguit non reijcit parua ipsorū fidem, nostra pro consolatione. Hinc nascitur præoccupatio refutatoria, de nauicula Petri aduersus Papiſtas.

Tunc imperauit uentis & mari.] Signat suam diuinam potentiam & exaudiendi promptitudinem, cum res uocat in extremis necessitatibus.

Homines mirati sunt.] Mirabilis deus in omnibus operibus suis, Psal. 138. Vſus euangelij est, Christus uerbum euangelij, discipuli pios, nauicula carnis imbecillitatem. Mare mundum, uentus Satanam, signat. Priusquam Christus per nauiculam uenit in mare, omnia sunt tranquilla. Quam primum autem uerbum uenit in mundum concitat tumultus, seditiones, & turbas. Discipulos oportet sequi præceptorē. Non est discipulus maior & c. Ioan. 15. Omnes qui uolunt pie uiuere & c. Præpara animam ad tentationem, Eccl. 2. Ioan. 16. Tobie 12. Iud. 3. Roma. 5.

Confirmatio ab utili, necessario, iucūdo. Tētaturus nos dominus, abducit nos ab omni humano præſidio. Ibi fit motus magnus, adoritur nos Satan, inūduſ, & propria caro, præſentemq; nobis intentat omnia mortem. Abyſſusq; abyſſum inuocat, adeo ut noſtræ rationis & totius corporis uires et conatus resistere non ſufficiunt, niſi ſola in Chriſtū fiducia, quantūuis
modica

modica. Ad hæc omnia Christus dormit, fingit se abesse stare, post parietem, adeò dereliquisse & odisse nos. Sic tentationibus obrutos ipsa necessitas & fides cogit nos clamare, et per suas ipsius promissiones excitare Christū. Sententiæ sparsæ sunt passim in Psalm. Exurge quare obdormis domine, exurge & ne repellas in finem, ut quid recessisti longè, Psal. 90. Cum ipso sum in tribulatione.

Tunc surgens.] Nouit deus suos de tentatione eripere. Fidelis est deus, qui non sinit suos, & c. Clamauit ad me, & ego eripiam eum, Psalmo 90. Inuoca me in die tribulationis. Certitudo liberationis, Esā. 46. 49. Ab exemplis. Filij Israë!, Iob. Tobias, Dauid, tres pueri, Daniel, Iudith, Hester, Lazarus, Filius uiduæ, Christus ipse, & c.

A minore. Gentes non permittit inexauditos scire semper. ut Prothesis & Epithasis habeat suam catastrophem. Et plaudite. Epilogus cōstat enumeratione, adfectu, exhortatione. In tētatione factō opus erit, ut constanti fide ad Deum clamemus, qui omnes tentationes Satanae, mundi & carnis, in manu pro instrumento habet, & sic uictores euadimus. Quod si autē nobis freti cum diabolo, carne & mundo, in certamen imus, certissimè perimus.

EPISTOLA COLOS. III.

De patientia & cæteris donis spiritus.

Induite

INduite uos ergo sicut electi Dei sancti & dilecti, uiscera misericordiae, benignitatem, humilitatē, mansuetudinē, patientiam, supportantes inuicē & donantes uobismetipsis, si quis aduersus aliquem habet quærelam, sicut & Christus donauit uobis, ita & uos. Super omnia autē hæc, charitatem habete, quod est uinculum perfectionis. Et pax Christi regat corda uestra, in quam & uocati estis in uno corpore. Et grati estote. Verbum Christi habitet inter uos abundanter, in omni sapientia docentes & commonentes uosmetipsos psalmis & hymnis & canticis spiritualibus, cū gratia canētes in cordibus uestris domino. Omnia quæ facitis aut uerbo aut facto, omnia in nomine domini Iesu facite, gratias agentes deo & patri per ipsum.

DOMINICA SEPTVAGESIMAE

Euangelium Matth. 20.

Simile est regnum cœlorum homini Spatrifamilias, qui exiit primo diluculo conducere operarios in uineā suā
conuentio

conuentione facta cum operarijs ex denario diurno, misit eos in uineam suam. Et egressus circa horā tertiam, uidit alios stantes in foro ociosos et dixit illis: *Ite & uos in uineā meam, & quod iustum fuerit dabo uobis.* Illi autem abierunt. Iterum exijt circa sextam & nonam horam, et fecit similiter. Circa undecimam uerò exijt, & inuenit alios stantes, & dixit illis: *Quid hic statis tota die ociosi? Dicunt ei: quia nemo nos conduxit.* Dicit illis: *Ite & uos in uineam meam.* Cum sero autem factum esset, dixit dominus uineę procuratori suo, *Voca operarios, & redde illis mercedem, incipiens à nouissimis usq; ad primos.* Cū uenissent ergo, qui circa undecimam horam uenerant, acceperūt singuli denarium. Venientes autē & primi, arbitrati sunt, quod plus essent accepturi. Acceperunt autem & ipsi singuli denariū. Et accipiētes murmurabāt aduersus patrifamiliās, dicentes: *Hi nouissimi unam horam fecerūt,*

& pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & æstum. At ille respondens uni eorum, dixit: Amice, nō facio tibi iniuriam. Nōne ex denario conuenisti mecū? Tolle quod tuum est & uade. Volo autem & huic nouissimo dare sicut & tibi: An non licet mihi quod uolo facere in rebus meis? An oculus tuus nequam est, quod ego bonus sum? Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi. Multi enim sunt uocati, pauci uerò electi-

E *Vangelium est generis Didascalici.*

Exordium cum suis locis est liberum.

Propositio de Iudæis primum, & gentibus postremum missis in uineam dei, et gentes præoccupasse Iudæos. Item de bonis operibus & mercede. Narratio est à simili, ad superiora præcedentis capituli. Quid regnū cœlorū? Quid paterfamiliās? Quid uinea? Quid operarij? Ratiocinatione regni dei, seu prædicationis uerbi. Iudæi primum conducti et missi sunt in uineam. Si ambulaueritis in uijs meis, & feceritis quæ præcepi uobis, ero uobis deus & uos mihi populus. Daboq; uobis benedictiones. Deut. 28. Hi sustinuerunt pondus diei & æstum legis. Gentes ultimi uenerunt

uenerunt nulla pacta mercede, pondere & aestu legis ablato. Stantes tota die ociosi, quod nemo eos conduxerat. Ociosa sunt opera extra uocationem & fidem. Nemo laborat in uinea nisi conductus. Nemo uenit ad me, nisi pater meus qui misit me, traxerit eum. Laborare in uinea, est in ecclesia, in uerbo & uocatione sua laborare. Nō quod sibi uisum est facere, Deut. 12. Porrò in uinea sunt diuersa opera. Alius plantat, alius rigat, alius putat, alius alligat. Sic diuersæ sunt uocationes, Rom. 12. 1. Cor. 12.

Redde illis mercedem.] Reddet unicuique secundum opera sua. Ita tamen, ut nemo habeat unde gloriatur coram deo, quando fecimus quod debuimus, serui inutiles sumus.

Incipiens à nouissimis.] Dominus præposterum seruat ordinem, ut excludatur omnis opinionum. Iudæi laborauerunt in uerbo legis, receperunt conductū denarium, benedictiones legales, Deut. 28: Gentibus autē laborantibus in uerbo gratiæ datur merces æquæ ac Iudæis, nō ex merito operis, sed ex gratia.

Murmurabant.] Indoles carnis, rationis, & oculi nequam.

Nouissimos pares fecisti.] Ab indecoro et præter ius.

Amice non facio tibi iniuriã.] Inuersio & refutatio est. À iure, Nōne ex denario conuenisti mecum? hunc tolle & uade.

Volo huic nouissimo.] À libertate et liberalitate domini. An oculus tuus malus est, quia ego bonus sum?] Taxatio inuidentiæ, ea est oculus nequam, & humanus animus.

À simili, domini & serui seu mercenarij.

Ab exemplo, Iudæorum & gentium, Davidis et fratrum, Petri & latronis, Iudæ & Pauli, Simonis et Mariæ Magdalene, Papistarum & nostri uulgi hoc tempore, Vassi & Hester, Publicani & meretrices antecedent uos in regnum Dei. Phariseus postponitur publicano, Luca 15.

Epilogus. Sic erunt nouissimi primi, &c. Ita fit in regno cœlorum, ut qui primum & multum laborarunt, nihilo sunt sanctiores parum laborantibus. Imò hi plerunq; præoccupant. Alios per multas tribulationes, alios per nullas aut paucas, saluat Dominus. Qui primum ceperunt Euangelium, iam longè cedunt nouis.

Hæc sententia, hic locus, nos admonet timoris domini: ut qui stat, uideat ne cadat, qui cœpit, ut perseueret. Aut ne alios præ se contemnat: quoniam dominus infirma mundi eligit, ut fortia cōfundat, 1 Cor. 1. Nascitur hinc præoccupatio refutatoria, à iusticiariorum meritis, coronis & sedibus in cœlo ex operibus. Non est Maria aut Petrus præstantior latrone.

Ex personæ et meritorum respectu, non est alius
alijs

alijs præstantior, sed donorum relatione, Danielis 12
 Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor
 firmamenti, & qui ad iusticiã erudiunt multos, qua-
 si stellæ in perpetuas æternitates. 1. Corinth. 15. Alia
 est claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stella-
 rum: & stella à stella differt in claritate. Clausula.
 Multi sunt uocati per uerbum, pauci uerò electi, qui
 uocationem suscipiunt eiq; respondent, & se ad eam
 parant. Peroratio cõstat enumeratione et adfectu.